
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АБИНСКИЙ РАЙОН

- с №  

г. Абинск

О внесении изменений в устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 12 имени Г.К. Дейнеги муниципального образования Абинский район

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 

№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 

муниципального образования Абинский район п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить изменения в устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 12 

имени Г.К. Дейнеги муниципального образования Абинский район, 

утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

Абинский район от 23 июля 2015 г. № 891 «Об утверждении устава 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 муниципального образования Абинский 

район» (в редакции постановлений администрации муниципального 

образования Абинский район от 29 декабря 2018 г. № 1634, от 16 августа 

2019 г. № 839), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги 

муниципального образования Абинский район Пругло В.В. зарегистрировать 

изменения в устав учреждения в М ежрайонной инспекции ФНС России № 17 

по Краснодарскому краю.

3. Общему отделу администрации муниципального образования 

Абинский район (Савельева О.В.) опубликовать настоящее постановление в 

газете «Восход» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования Абинский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу на следующий день со дня его 

официального опубликования, за исключением положений, для которых 

настоящим пунктом установлен иной срок вступления их в силу.



Абзацы 3, 11-14 пункта 3 изменений, вносимых в устав муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 12 имени Г.К. Дейнеги муниципального образования Абинский 

район, вступают в силу с 1 января 2023 г.

Основные общеобразовательные программы подлежат приведению в 

соответствие с федеральными основными общеобразовательными программами 

не позднее 1 сентября 2023 г. {

Глава муниципального образования 

Абинский район
В.А. Иванов



П рилож ение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 

муниципального образования 

Абинский район

от Ю01.ас&5 № Q

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в устав муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы № 12 имени 

Г.К. Дейнеги муниципального образования Абинский район

1. Пункт 1.16 устава муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 12 

имени Г.К. Дейнеги муниципального образования Абинский район изложить в 

следующей редакции:

«1.16. Школа обеспечивает открытость и доступность:

1) информации:

а) о дате создания Ш колы, об учредителе, учредителях Ш колы, о 

месте нахождения Ш колы и ее филиалов (при наличии), режиме, графике 

работы, контактных телефонах и об адресах электронной почты;

б) о структуре и об органах управления Школой;

в) о реализуемых образовательных программах с указанием учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, предусмотренных 

соответствующей образовательной программой;

г) о численности обучающихся по реализуемым образовательным 

программам за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и по 

договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических 

лиц;

д) о численности обучающихся, являющихся иностранными 

гражданами;

е) о языках образования;

ж) о федеральных государственных образовательных стандартах, об 

;:газовательны х стандартах и о самостоятельно устанавливаемых требованиях 

-р и их наличии);

з) о руководителе Ш колы,з его заместителях, руководителях филиалов 

111:-: элы (при их наличии);

и) о персональном составе педагогических работников с указанием 

г : вкя образования, квалификации и опыта работы;

к) о местах осуществления образовательной деятельности, сведения о 

которых в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 

V  2"3-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не включаются в 

соответствующую запись в реестре лицензий на осуществление 

: :  г г : : нательной деятельности;

л) о материально-техническом обеспечении образовательной



деятельности (в том числе о наличии оборудованных учебных кабинетов, 

: : ъ г - - : в  тля проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта, 

средств обучения и воспитания, об условиях питания и охраны здоровья 

::>~-:а:-гц1ихся. о доступе к информационным системам и информационно- 

гегеком'.г>-нккационным сетям, об электронных образовательных ресурсах, к

• :ттръ:м обеспечивается доступ обучающихся);

м) о количестве вакантных мест для приема (перевода) по каждой 

:с т в т : нательной программе (на места, финансируемые за счет бюджетных 

г-сзаний  федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

С егетадии, местных бюджетов, по договорам об образовании за счет средств 

г в е с к и х  и (или) юридических лиц);

н) о наличии и об условиях предоставления обучающимся стипендий, 

■:ег социальной поддержки;

с ) об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение

• : тс рой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального 

5:-оджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, по 

т : говорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических 

лип;

п) о поступлении финансовых и материальных средств и об их 

т х о д о в а н и и  по итогам финансового года;

р) о трудоустройстве выпускников;

с) о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

выписке из реестра лицензий на осуществление образовательной 

деятельности);

2) копий:

а) устава Школы;

б) свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями);

в) плана финансово-хозяйственной деятельности Ш колы, 

. — етнденного в установленном законодательством Российской Федерации 

лсрядхе. или бюджетной сметы Ш колы;

г) локальных нормативных актов, предусмотренных частью 2 статьи 

Генерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в

? эссийской Федерации», правил внутреннего распорядка обучающихся, правил 

в- -геннего трудового распорядка, коллективного договора;

3 отчета о результатах самообследования;

-  документа о порядке оказания платных образовательных услуг, в 

г : и числе образца договора об оказании платных образовательных услуг, 

дсзт мента об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной 

тле грам ме ;

5) предписаний органов, осуществляющих государственный контроль 

- а д : : т в сфере образования, отчетов об исполнении таких предписаний;

иной информации, которая размещается, опубликовывается по 

:еде-:'т -: образовательной организации и (или) размещение, опубликование 

I : тс г : й являются обязательными в соответствии с законодательством 

? тссддодн  Федерации.»;

2 Дополнить устав муниципального бюджетного общеобразовательного 

уггез-ден?-Я средней общеобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги

2

I



V

f— ь но го образования Абинский район пунктом 1.16.1 следующего

-1.16.1 Школа вправе применять в своей деятельности электронный 

дс«7^ентооборот, который предусматривает создание, подписание, 

жгэгдъэоваЕие и хранение документов, связанных с деятельностью Школы, в 

генном 5Jue ge3 дублирования на бумажном носителе, если иное не 

у в а в о в д езо  Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об 

л г с е а э с в а н в  Российской Федерации». Решение о введении электронного 

лвкументооборота и порядок его осуществления утверждаются Ш колой по 

ш гаассэаяию  с Учредителем.»;

Пункт 2.3 устава муниципального бюджетного общеобразовательного 

у=рехнения средней общеобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги 

муниципального образования Абинский район изложить в следующей редакции:

• 2.3. Основными видами деятельности Ш колы является реализация:

- федеральных основных общеобразовательных программ -  учебно- 

методические документации (федеральный учебный план, федеральный 

хыеЕдарный учебный график, федеральные рабочие программы учебных 

тгедметов. курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, федеральная 

тагочая программа воспитания, федеральный календарный план 

воспитательной работы), определяющие единые для Российской Федерации 

базовые объем и содержание образования определенного уровня и (или) 

г гтгедеденной направленности, планируемые результаты освоения 

согазсзательной программы;

- основных общеобразовательных программ -  образовательных 

гггогремм начального общего образования, образовательных программ 

«кяоаного общего образования, образовательных программ среднего общего 

:хгазсвания:

адаптированных основных общеобразовательных программ

тj . - : гг общего образования;

адаптированных основных общеобразовательных программ

аввавЕСГг го~его  образования;

к а п тированных основных общеобразовательных программ

гэедзегт : : _его образования;

индивидуальных программ реабилитации ребенка-инвалида; 

общеобразовательных программ (в том числе и адаптированных) с 

i f  г -= - : :е : дистанционных образовательных технологий;

дополнительных общеобразовательных программ.

Шхг.та разрабатывает образовательные программы в соответствии с 

ведесадъньсмн государственными образовательными стандартами и 

аикягтттзухицим и федеральными основными общеобразовательными 

тгетга*з*амн. Содержание и планируемые результаты разработанных Школой 

шшюоаагелъных программ должны быть не ниже соответствующих 

: :д : « и планируемых результатов федеральных основных

maanesc г а ; : нагельных программ.

т --= при разработке соответствующей общеобразовательной 

л э е г т -а е ж  злоазе предусмотреть перераспределение предусмотренного в 

ю е г а х ь а с м  лечебном плане времени на изучение учебных предметов, по

3



которым не проводится государственная итоговая аттестация, в пользу 

чения иных учебных предметов, в том числе на организацию углубленного 

изучения отдельных учебных предметов и профильное обучение.

При разработке основной общеобразовательной программы Ш кола 

г у  сматривает непосредственное применение при реализации обязательной 

часта образовательной программы начального общего образования 

генеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», 

«Литературное чтение» и «Окружающий мир», а при реализации обязательной 

части образовательных программ основного общего и среднего общего 

с г газования федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский 

язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы 

безопасности жизнедеятельности».

Ш кола вправе непосредственно Применять при реализации 

соответствующих основных общеобразовательных программ федеральные 

основные общеобразовательные программы, а также предусмотреть 

применение федерального учебного плана, и (или) федерального календарного 

учебного графика, и (или) не указанных в части 6.3 статьи 12 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 

Федерации» федеральных рабочих программ учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей). •

К основным видам деятельности Ш колы также относятся услуги 

промежуточной аттестации для экстернов, услуги групп продленного дня, 

услуги по организации питания обучающихся, услуги по предоставлению 

психолого-педагогической, социальной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем 

развитии и социальной адаптации и иная не противоречащая целям создания 

Ш колы деятельность, в том числе осуществление организации отдыха 

обучающихся в каникулярное время.

Решение об открытии группы продленного дня и о режиме пребывания в 

ней обучающихся принимается Ш колой с учетом мнения учредителя, 

родителей (законных представителей) обучающихся в порядке, определенном 

Положением об организации деятельности групп продленного дня, 

;-твержденного локальным нормативным актом Школы.»;

4. Дополнить устав муниципального бюджетного общеобразовательного 

упреждения средней общеобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги 

^г-тчиципального образования Абинский район пунктом 2.4.1 следующего 

содержания:

«2.4.1. Ш кола вправе осуществлять образовательную деятельность за счет 

:гедств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании 

платных образовательных услуг. Платные образовательные услуги 

тгедставляют собой осуществление образовательной деятельности по заданиям 

за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

сказании платных образовательных услуг. Доход от оказания платных 

: сразовательных услуг используется указанными организациями в 

етстзии с уставными целями.

П~а~ные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

жьнои деятельности, финансовое обеспечение которой



5

осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

Ш кола вправе осуществлять за счет средств физических и (или) 

юридических лиц образовательную деятельность, не предусмотренную 

установленным муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении 

су бсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же 

услуг условиях.»;

5. Пункт 3.3 устава муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги 

муниципального образования Абинский район изложить в следующей редакции:

«3.3. Управление образования, осуществляющее отдельные функции и 

полномочия учредителя Школы, наделяется следующими отдельными функциями 

и полномочиями учредителя Школы:

1) формирует и утверждает муниципальное задание на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам 

далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом 

Школы основными видами деятельности;

2) осуществляет контроль за выполнением Школой муниципального 

задания;

3) определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах 

деятельности Школы и об использовании закрепленного за ним муниципального 

имущества муниципального образования Абинский район в соответствии с 

общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской 

Федерации;

4) осуществляет определение объема субсидий Школе при 

формировании проекта бюджета муниципального образования Абинский район на 

очередной финансовый год и на плановый период;

5) осуществляет предоставление субсидий на финансовое обеспечение 

реализации образовательных программ Ш колой;

6) заключает соглашение о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение реализации образовательных программ;

7) осуществляет публичные обязательства по переданным 

государственным полномочиям перед физическим лицом, подлежащих 

исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления;

8) определяет порядок составления и утверждения плана финансово

хозяйственной деятельности Ш колы в соответствии с требованиями, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации;

9) назначает (утверждает) ^руководителя Школы и прекращает его 

полномочия;

Ю) заключает и прекращает трудовой договор с руководителем Школы;

11) осуществляет контроль за деятельностью Школы в соответствии с

зах: нодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 

г.т-::.щипального образования Абинский район.»;

Дополнить устав муниципального бюджетного общеобразовательного 

гения средней общеобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги 

образования Абинский район пунктом 3.4.1 следующего

ания:



6

о  -.1 . Право на занятие педагогической деятельностью имеют лица, 

веющие среднее профессиональное или высшее образование и отвечающие 

кзапификационным требованиям, указанным в квалификационных 

справочниках, и (или) профессиональным стандартам, если иное не 

установлено Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации».

К занятию педагогической деятельностью по дополнительным 

общеобразовательным программам допускаются лица, обучающиеся по 

образовательным программам высшего образования по специальностям и 

направлениям подготовки, соответствующим направленности дополнительных 

общеобразовательных программ, и успешно прошедшие промежуточную 

аттестацию не менее чем за два года обучения. Соответствие образовательной 

программы высшего образования направленности дополнительной 

общеобразовательной программы определяется Школой.»;

7. Пункт 4.3 устава муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги 

муниципального образования Абинский район изложить в следующей редакции:

«4.3. Школа выполняет муниципальное задание, сформированное и 

утвержденное Управлением образования, в соответствии с предусмотренными 

настоящим уставом основными видами деятельности. Контроль за выполнением 

муниципального задания осуществляет Управление образования.

Финансовое обеспечение реализации образовательных программ Школой 

осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального образования 

Абинский район.

Финансовое обеспечение реализации образовательных программ 

осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и 

особо ценного движимого имущества, закрепленных за Школой учредителем или 

приобретенных Школой за счет средств, выделенных ей учредителем на 

приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта 

налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том 

числе земельные участки.

В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества и 

гсобо ценного движимого имущества, закрепленного за Школой учредителем или 

приобретенного Школой за счет средств, выделенных ей учредителем на 

приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого 

нму щества учредителем не осуществляется.

Ш кола осуществляет операции с поступающими ей в соответствии с 

законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, 

гн<рываемые в Финансовом управлении администрации муниципального 

::р23ования Абинский район в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации (за исключением случаев, установленных федеральным 

законом).

Ш кола не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.».

управления образования С.Н.Филипская



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-04-19T02:43:19+0500




